
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 111

Numero Settoriale 23

del 03-03-2022

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: ACQUISTO SERVIZIO FORMAZIONE SOFTWARE APPLICATIVO URBI
PER SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E GESTIONE PAGO PA, CIG: Z0A35633A9.

 

Vista la proposta di determinazione num. 14/2022 del 28-02-2022, istruita da CRISTINA
VALSECCHI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
DOTT.SSA DANIELA VALSECCHI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.





Proposta di determinazione num. 14 / 2022 del 28-02-2022 avente ad Oggetto: ACQUISTO
SERVIZIO FORMAZIONE SOFTWARE APPLICATIVO URBI PER SERVIZI A DOMANDA
INDIVIDUALE E GESTIONE PAGO PA, CIG: Z0A35633A9.

Premesso che gli uffici comunali hanno in uso il software URBI fornito da PA DIGITALE S.P.A. di
Pieve Fissiraga (LO), nell’ambito della convenzione Siscotel con il CST – Centro Sistema Territoriale
– della Provincia di Lecco, di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 38/2005;

Vista la richiesta in data 28.02.2022 della Responsabile del Servizio CED ing. Rosa Santaniello che
richiede il servizio di formazione offerto da Pa Digitale per l’istruzione del personale ed in particolare
per:

l’utilizzo del modulo servizi a domanda individuale e gestione Pagopa con intermediario
tecnologico My Pay di Regione Lombardia;
l’utilizzo dell’applicativo per le maggiori configurazioni riguardanti i moduli protocollo, atti
amministrativi, procedimenti amministrativi, pratiche edilizie e profilazione utenti;

Visto che si rende necessario l’acquisto di due giornate di formazione per i dipendenti che utilizzeranno
i predetti servizi;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto” e in particolare: l'art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e
concessioni sugli appalti di fornitura e servizi sotto la soglia comunitaria; l'art. 36 sui contratti sotto
soglia ed in particolare l'art. 36, comma 6; l'art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; l'art. 95 sui
criteri di aggiudicazione, comma 4 lett. b); l'art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

Richiamato in particolare l'art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi: “nella procedura di cui all'art. 36, c. 2
lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal
271 al 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5.10.2010 n. 207, che riguardano le acquisizioni
di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante quanto segue: non è ancora vigente il
sistema di qualificazione, previsto dall'art. 38 del D.Lgs. 50/2016; nel caso di specie, trattandosi di
affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 euro, trova applicazione quanto prevede l'art. 37 c. 1 del
D.Lgs. 50/2016;

Visto che, ai sensi dell’art. 1 c. 449 della L. 296/2006, gli Enti Locali possono ricorrere alle
convenzioni CONSIP o di altre centrali di committenza e nel caso in cui non se ne avvalgano sono
obbligate a utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e servizi comparabili con
quelli oggetto delle convenzioni di cui sopra;

Richiamato l'art. 1 c. 501 della L. 208/2015 che ha modificato l'art. 3 c. 23 ter del D.L. 90/2014, in
forza del quale si applica la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000
euro, fermo restando l'obbligo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000
(art. 1 c. 130 finanziaria 2019) di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici;

Considerato che al momento non sono attive convenzioni Consip relative al servizio in oggetto mentre
tale articolo risulta essere presente sul mercato elettronico della P.A.;



Ritenuto che per il servizio, considerata la sua natura, tipologia e valore, sia opportuno e conveniente
procedere mediante affidamento diretto di cui al richiamato art. 36 del D.Lgs. 50/2016, in quanto
comunque vengono garantiti i principi generali di cui all'art. 30 del D.L. 50/2016 mediante il ricorso al
MEPA gestito dalla Consip;

Viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici.” approvate dal Consiglio con delibera n. 1097 del 20.10.2016 e aggiornate con
delibera n. 206 del 01.03.2018, che prevedono, tra l'altro, al punto 4.1.3 che “nel caso di affidamento
diretto (...) si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai
sensi dell’art. 32 c. 2 secondo periodo del Codice di contratti pubblici”;

Dato atto che sui prezzi di affidamento del servizio, di cui alla richiamata offerta, è stato formulato il
giudizio di congruità da parte del Responsabile del Servizio CED, tenendo in considerazione il fatto
che si tratta di servizio caratterizzato da unicità e specialità che non può che essere erogato da PA
Digitale;

Considerato quindi di acquistare da PA DIGITALE S.P.A, come da offerta MEPA codice
URBI_FORMONSITSUD_EI, l'intervento di assistenza on-site proposto per un costo complessivo di €
520,00 IVA esente a giornata da destinare al personale degli uffici;

Preso atto delle richiamate linee guide ANAC n. 4 che al punto 4.2.2 consentono alla stazione
appaltante, per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo fino a Euro 5.000,00, la
facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti
il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e
speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del
contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’art. 32 c. 14 del Codice dei contratti pubblici, alla
consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva
(DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti;

Vista la seguente documentazione: autocertificazione prodotta dalla società a Consip:
il DURC con scadenza al 09.06.2022 dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta;
il certificato della C.C.I.A.A. in data 28.02.2022 sul quale non risulta iscritta alcuna procedura
concorsuale in corso o pregressa; 
le cause di assenza di annotazioni riservate in data 28.02.2022 su AVCPASS;

Ritenuto di procedere alla verifica delle restanti certificazioni, dando atto che, qualora all’esito della
verifica disposta ai sensi dell’art. 71 c. 1 del DPR 445/2000, la ditta risultasse in difetto del possesso
dei requisiti prescritti, si procederà alla revoca del presente provvedimento con addebito delle spese,
denuncia alle Autorità Giudiziarie e segnalazione;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. che affida ai Responsabili di Settore la competenza nell’adozione degli atti
di gestione e degli atti e provvedimenti amministrativi;

Dato altresì atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6
del “Codice di Comportamento”;

Visto il Decreto sindacale n. 18 del 20.12.2021 con il quale è stato conferito l'incarico di posizione
organizzativa del Settore Servizi Economico-Finanziari alla dott.ssa Daniela Valsecchi e le funzioni di
cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e successive modifiche"

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 22.12.2021 di approvazione del bilancio di
previsione 2022 e la deliberazione di Giunta comunale n. 115 del 23.11.2021 di approvazione dello



schema di bilancio 2022/2024, con la quale si dà atto che i Responsabili dei servizi, fino
all'approvazione da parte della Giunta comunale del Piano Esecutivo di Gestione 2022, provvederanno
agli atti di gestione finanziaria e all’assunzione, con proprie determinazioni, degli impegni di spesa, nei
limiti degli stanziamenti del bilancio, con le modalità individuate con la deliberazione n. 31 del
19.04.2021 di approvazione del P.E.G. 2021 – 2023;

P R O P O N E

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di acquistare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016,
per le motivazioni esplicitate in epigrafe, n. 2 giornate di formazione da PA DIGITALE S.P.A.,
Via Leonardo da Vinci n. 13, Pieve Fissiraga (LO), C.F. / P.IVA 06628860964, da destinarsi al
personale dipendente sulle funzionalità dell'applicativo URBI, ai prezzi e condizioni di cui
all'offerta allegata; 

2.

di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D.L. 267/2000 quanto segue: 3.

il fine del contratto è quello di formare il personale alla gestione corretta ed in automonia del
modulo servizi a domanda individuale, gestione pagopa, moduli protocollo, atti amministrativi,
pratiche edilizie del software urbi;
l'oggetto del contratto è l’acquisto di due giornate di formazione; 
il contratto verrà stipulato mediante ordine diretto sulla piattaforma MEPA; il sistema ed il
criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione, prevista in € 1.040,00 (esente
IVA ai sensi del DPR n. 633/1972 art. 10 c. 20 e della L. n. 537/1993 art. 14 c. 10 e successive
modifiche) trova imputazione al cap. 651 del bilancio di previsione 2022; 

4.

di dare altresì atto che: l’affidamento del servizio avviene in conformità alle disposizioni dell’art.
36 c. 1 lett. a) D.Lgs. 50/2016; 

5.

la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata di
cui al D.Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12.2022; 

6.

sul prezzo di affidamento del servizio è stato reso giudizio di congruità da parte del Responsabile
del Servizio Gestione Economica; 

7.

ai fini del rispetto della legge 136/2010 si subordina l’efficacia del servizio alle seguenti
prescrizioni:

8.

l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
l’affidatario si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla
Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria;
l’affidatario si obbliga ad inserire nei contratti con i propri subappaltatori/subcontraenti, ai sensi
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, le seguenti clausole:
L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…) nell’ambito del
contratto sottoscritto con l’Ente (…), identificato con il CIG n. (…)/CUP n. (…), assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.



136 e successive modifiche 
L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna a dare
immediata comunicazione all’Ente (…) della notizia dell’inadempimento della propria
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna ad
inviare copia del presente contratto all’Ente (…);

di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento; 

9.

di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Servizi Istituzionali, al Settore Servizi
Economico-Finanziari, al Responsabile del Servizio CED, alla società PA DIGITALE S.P.A. e di
darne comunicazione alla Giunta Comunale. 

10.

28 febbraio 2022

Il Responsabile del Servizio: Cristina Valsecchi


